**דין ודברים**

אוניברסיטת חיפה • הפקולטה למשפטים

# דין ודברים

כתב עת משפטי בין תחומי

מאמרים לכבודו של השופט יעקב טירקל

כרך יד • חוברת 2
אייר תשפ"א • אפריל 2021

עורך ראשי
פרופ' דורון מנשה

עורכת אורחת
ד"ר קארין כרמית יפת

סגנית עורך בתשע"ט
ענבר כהן

סגני עורך אדמיניסטרטיביים בתש"פ
ימית הלפרין, ארז עודד, טל תמשס

סגני עורך אדמיניסטרטיביים בתשפ"א
נטע טאוכר

חברות וחברי המערכת
גל אברהם, שחר אדרי, יובל אוליאל, איבון היימס, ימית הלפרין, נוי וידה, גיא מסס, הדיל
נאסיף, ארז עודד, הדר עסיס, רן צ'פלין, יעל רז, טל תמשס

החוברת שלפניכם אינה רגילה. בפעם הראשונה בהיסטוריית המערכת, מתפרסמת חוברת אשר מתמקדת בפועלו ובמפעל חייו של שופט אחד – השופט יעקב טירקל שהשיא תרומה חשובה לפיתוח המשפט הישראלי והתאפיין בדעות מיעוט נוקבות ואמיצות. חוברת זאת מוקדשת לזכרה של מרים טירקל ז"ל, היחידה והמיוחדת, שנלקחה לגנוי מרומים בחודש אדר התשע"ח, פברואר 2018. חוברת זו יוצאת לאור בסמוך ליום השנה השלישי לפטירתה. יהי זכרה ברוך.

\*

בחוברת שלפניכם, שהוצאה להוקרת מפעל חייו של כב' השופט טירקל, חמישה מאמרים. מאמרים אלו כבר התפרסמו בגרסה אחרת בספר טירקל,<sup>1</sup> אלא שכאן ביצענו שיפוט פנימי נוסף למאמרים, התאמות בעקבות הערות, ועריכה מחדש.

## יעקב אבי ברוך טירקל

השופט יעקב אבי-ברוך טירקל נולד בתל-אביב בשנת התרצ"ה-1035, למשפחה ציונית דתית. הוא גדל בירושלים, והשלים שם את חוק לימודיו עד לקבלת תואר "מוסמך במשפטים" מן האוניברסיטה העברית.

לאחר שירותו הצבאי וסיום חוק לימודיו, התמחה ועסק בעריכת דין בתל-אביב במשך שש שנים. בשנת התשכ"ז-1967, מונה לכהונת שופט שלום בבאר-שבע, והוא בן 32 שנים. שש שנים לאחר מכן מונה לכהונת שופט בבית המשפט המחוזי בבאר-שבע. לאחר ששימש במינוי בפועל בבית המשפט העליון, בשנים 1980-1981 ובשנים 1983-1984 שב ושימש כנשיא בית המשפט המחוזי בבאר-שבע, קרוב ל-15 שנים. בתפקיד זה היה מעורב בבניית היכל המשפט בבאר-שבע. בשנת התשנ"ה-1995, מונה לשופט בבית המשפט העליון. בתפקיד זה שימש קרוב לעשור, עד לפרישתו בשנת התשס"ה-2005.

לאחר פרישתו המשיך ומילא תפקידים ציבוריים שונים, בעבר שימש כיושב ראש הוועדה הציבורית לתיקון חוק הירושה; כיושב ראש הוועדה המייעצת למינוי בכירים בשירות המדינה; כיושב ראש הוועדה המייעצת לשמות רחובות בירושלים; כיושב ראש הוועדה לבחירת יקירי ירושלים וכיושב ראש מועצת הנאמנים של קרן גרוס.

חשיבות שני הדו"חות עצומה מבחינת ההגנה שהוא נותן ללוחמי צה"ל החשופים לטענות בדבר הפרת דיני הלוחמה של המשפט הבינלאומי.

השופט טירקל התכבד בכיבודים שונים ורבים – הוא חתן פרס יקיר המשפט העברי, פרס לשכת עורכי הדין, דוקטור לשם כבוד מאוניברסיטת בן גוריון בנגב, ומאוניברסיטת בר אילן. בשנת התשס"ה-2005, התכבד עם רעייתו מרים בתואר "יקירי העיר באר שבע".<sup>2</sup>